
CITTÀ DI PORTO SANT’ELPIDIO
Provincia di Fermo

ORDINANZA DEL SINDACO
N° 4 DEL 28/02/2025

Oggetto: ESUMAZIONI  ORDINARIE ANNO 2025. CAMPO 2 LAPIDI BIANCHE PIANO 
TERRA – LATO A E B
  

IL SINDACO

- PREMESSO che con DPR 10/9/1990, n. 285 è stato emanato il Regolamento di Polizia Mortuaria, tuttora vigente;
- VISTI gli artt. 82, 85 e 86 del citato DPR 10/09/1990, n. 285 che attribuiscono al Sindaco i compiti di regolazione, in via 

ordinaria, di esumazione ed estumulazione;
- VISTO il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, approvato con delibera di Consiglio Comunale n.° 53 del 08/08/2022;
- VISTA la necessità di porre a disposizione nuovi spazi per l’inumazione di salme nel cimitero comunale così come previsto 

dalla legge;
- CONSIDERATO che a tal fine, l’art. 28 del suddetto Regolamento, prevede che il turno ordinario di inumazione sia pari a 10 

(dieci) anni e stabilisce che sono esumazioni ordinarie quelle eseguite allo scadere della concessione a tempo determinato, 
ovvero 10 (dieci) anni;

- Considerato che l’art. 23 comma 2 consente la inumazione straordinaria, per una sola volta,  per ulteriori 5 anni in caso di non 
mineralizzazione della salma esumata allo scadere dei 10 anni; 

- RICHIAMATE le Circolari del Ministero della Sanità n. 24 del 24 Giugno 1993 e n. 10 del 31 Luglio 1998;
- VISTO l’allegato elenco fornito dal Responsabile del Servizio Cimiteriale circa le concessioni a terra scadute;
- VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;
- CONSIDERATO che le famiglie dei defunti sono state avvertite sia con apposita comunicazione posta sulla propria 

concessione sia attraverso l’affissione di un elenco nello spazio comune;

ORDINA

- Che, secondo un calendario stabilito dal Responsabile del Servizio Cimiteriale, si provveda alle operazioni di 
esumazione delle salme sottoindicate le cui concessioni risultano scadute:

- a decorrere dal mese di MAGGIO 2025,
                                                  



                                                                     LATO A
                                                           
Generalità Tipo    Scadenza concessione Tomba n°
DI COSMO GABRIELLA Salma 13.12.2012 58
DIAMANTI VINCENZINA Salma 15.01.2013 60
PETRINI VITTORIO Salma 08.05.2013 62
FORMENTINI SANDRA Salma 03.07.2013 64
SPINOSI GIUSEPPINA Salma 05.08.2013 66
LEPORATI ELSA Salma 12.09.2013 68
ZAMPALONI DANTE Salma 13.10.2013 70
CINESI NAZZARENO Salma 03.12.2013 72
CUCCIOLONI ADRIANA Salma 05.12.2013 74

                                                                   LATO B

Generalità Tipo    Scadenza concessione Tomba n°
ISIDORI MARINO Salma           14.01.2013 57
ABBRUZZETTI LUIGI Salma           18.01.2013 59
IOBBI LUIGI Salma           24.02.2013 61
MARTELLINI ADELE Salma           29.03.2013 63
PAUS AURICA Salma           06.05.2013 65
CEROLINI CESARE Salma           07.09.2013 67
BALSAMO VITO Salma           28.09.2013 69
SEGALA FIORELLA Salma           03.12.2013 71
MARINOZZI MASSIMO Salma           03.12.2013 73

- La chiusura delle parti del Cimitero interessate alle operazioni per il tempo strettamente necessario allo 
svolgimento delle stesse.

Nel contempo si dà mandato al Responsabile del Servizio Cimiteriale affinchè informi

 i familiari individuabili del giorno della esumazione avvertendoli con comunicazione personale che potranno 
richiedere, entro la data prevista per l’esumazione di raccogliere i resti mortali in cassette di zinco per essere 
depositati in cellette o loculi avuti in concessione;

 che in mancanza di indicazioni da parte dei parenti entro le date prestabilite, il Responsabile del Servizio 
Cimiteriale provvederà d’ufficio a raccogliere i resti mortali che saranno provvisoriamente posti in cassettine 
di zinco recanti l’indicazione del nome, cognome, date di nascita e di morte del defunto e conservati in 
deposito presso il cimitero comunale per 60 giorni consecutivi decorrenti dalla data di esumazione.  Trascorso 
tale termine, senza che siano state fornite dai soggetti aventi titolo indicazioni relative al trattamento dei resti 
mortali, gli stessi verranno definitivamente posti nell’ossario comune. 

 Che le salme indecomposte dovranno essere o avviate alla cremazione qualora i familiari scelgano tale tipo di 
riduzione, oppure reinumate per una sola volta, per ulteriori 5 anni, con l’aggiunta di enzimi al fine di riattivare 
il processo di mineralizzazione previo versamento degli oneri dovuti ai sensi del vigente Regolamento di 
Polizia Mortuaria. 

 che le esumazioni saranno eseguite nei giorni stabiliti anche in assenza di parenti o congiunti;
 che le spese per le suddette operazioni sono a carico dei richiedenti come da tariffe vigenti

Informazioni dettagliate in merito alle procedure, al giorno preciso in cui verranno eseguite le operazioni ed ai costi, 
potranno essere reperite presso: Servizio Cimiteriale del Comune di Porto Sant’Elpidio dal lunedì al venerdì dalle 9,00 
alle 13,00 e nei giorni di martedì dalle 15,00 alle 18,00 - tel: 0734-908210

DISPONE



 Che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune ed affissa all’ingresso del 
Cimitero;

 Che copia della presente ordinanza venga pubblicata sul sito del Comune di Porto Sant’Elpidio;

 

IL SINDACO
CIARPELLA MASSIMILIANO


